UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SNNPTNT-KHTC Quảng Ngãi, ngày           tháng 4 năm 2024

V/v điều chỉnh nhiệm vụ chi không

thường xuyên NSNN năm 2024 của Chi

cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật

Kính gửi: Sở Tài chính Quảng Ngãi.

Căn cứ Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi

ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1479/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND tỉnh

Quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1140/QĐ-SNNPTNT ngày 29/12/2023 của Giám

đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Ngãi về việc giao dự toán

thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024;

Theo đề nghị của Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật tại Tờ trình số

220/TTr-TTBVTV ngày 19/3/2024  về việc xin điều chuyển kinh phí và thẩm tra

thuyết minh dự toán kinh phí không giao quyền tự chủ thuộc dự toán thu, chi

NSNN năm 2024;

Để đảm bảo thực hiện dự toán chi ngân sách nhà nước đúng theo quy định,

sau khi kiểm tra, rà soát, đối chiếu dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 được

giao tại Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 cho Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn thì không có nhiệm vụ chi lấy mẫu kiểm tra chất lượng

phân bón, thuốc BVTV và giống cây trồng. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn kính đề nghị Sở Tài chính xem xét tham mưu trình UBND tỉnh điều chỉnh

nhiệm vụ chi theo các nội dung sau: giảm số kinh phí 20 triệu đồng của nhiệm

vụ chi cho lực lượng xử phạt VPHC theo Thông tư số 18/TT-BTC ngày

21/3/2023, điều chỉnh bổ sung  tăng số kinh phí 20 triệu đồng cho nhiệm vụ lấy

mẫu kiểm tra chất lượng phân bón, thuốc BVTV và giống cây trồng.

- Lý do: Theo quy tại Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của

Chính phủ Quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và

hoạt động của cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên (có hiệu

lực ngày 01/3/2024), thì Chi cục trồng trọt và Bảo vệ thực vật không còn giao

nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành, đồng nghĩa với việc không có thẩm quyền xử

phạt vi phạm hành chính nên nhiệm vụ này không thể thực hiện được. Tuy

nhiên, căn cứ theo quy định tại Điều 6 Luật Thanh tra năm 2022 thì Chi cục

trồng trọt và Bảo vệ thực vật được thực hiện lấy mẫu kiểm tra chất lượng phân

bón, thuốc BVTV và giống cây trồng.

2. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí được Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn giao tại Quyết định số 1140/QĐ-SNNPTNT ngày 29/12/2023.

Kính mong sự quan tâm xem xét giải quyết của Tài chính./.

2

(Công văn này thay thế Công văn số 1274/SNNPTNT-KHTC ngày

29/3/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- GĐ Sở, các P.GĐ Sở;

- Phòng KH,TC Sở;

- Lưu: VT,KHTC(Lan).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Trung

		2024-04-23T13:50:42+0700

		2024-04-23T16:59:10+0700

		2024-04-23T16:59:10+0700

		2024-04-23T16:59:10+0700